
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gebührentarif 

 

Gemeinde Fraubrunnen 

 

Gültig per 01.01.2018 

Änderungen per 01.02.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 2 - 

Gestützt auf Art. 50 des Gebührenreglements der Einwohnergemeinde Fraubrunnen vom 12. Juni 2017 

erlässt der Gemeinderat folgenden Gebührentarif: 

 

Aufwandgebühr I und II 

Art. 1 

Aufwandgebühr I pro Stunde 

Aufwandgebühr II pro Stunde 

  

CHF 80.-- 

CHF 120.-- 

 

Werkhofpersonal 

Art. 2 

Berufsarbeiter 

Tarif A pro Stunde 

  

 

CHF 80.-- 

 

Werkhofpersonal 

Arbeiten für Schwimmbad 

Art. 2a1 

Berufsarbeiter 

Auszubildende 

  

CHF 50.-- 

CHF 30.-- 

 

Hauswarte 

Art. 3 

Berufsarbeiter  

Tarif B pro Stunde 

  

 

CHF 80.-- 

 

Fotokopien 

Art. 4 

1 Generell 

pro Seite A4 

pro Seite A3 

  

 

CHF --.20 

CHF --.50 

 

 2 Vereine 

Pro Verein und Jahr sind 1‘000 Kopien 

gebührenfrei.  

Danach kostet eine schwarzweiss Kopie 

Farbkopien 

  

 

 

CHF --.05 

CHF --.10 

 

 

Hundetaxe 

Art. 5 

Jährlich pro Hund 

  

CHF 50.-- 

 

Gebührenverrechnung 

Art. 6 

Gebührenverrechnung gem. Art. 16 Abs. 4 

Gebührenreglement 

  

Anhang I 

 

 
1 Ergänzung «Werkhofpersonal Arbeiten für Schwimmbad» per 01.07.2020 



 

- 3 - 

Hausnummer 

Art. 7 

Pro Hausnummer 

  

CHF 25.-- 

 

Wasserbezug 

Art. 8 

Wasserbezug ab Hydrant zur Unkraut- und 

Schädlingsbekämpfung 

jährlich pro Hydrant (exkl. MwSt) 

  

 

 

 

CHF 50.-- 

 

Vermietung von Fahrzeugen 

Art 9 

Vermietung von Fahrzeugen mit Bedienung 

durch Werkhofmitarbeiter 

 

a) Traktor gross inkl. Schneepflug, 

Aufschorrpflug, Salzstreuer oder Arbeitsbühne 

pro Stunde 

 

b) Traktor klein mit Kabine inkl. Schneepflug 

oder Aufnahmegerät 

pro Stunde 

 

c) Strassenreinigungsmaschine Boschung 

pro Stunde 

  

 

 

 

 

 

 

CHF 156.-- 

 

 

 

CHF 124.-- 

 

 

CHF 150.-- 

 

Materiallieferung 

Art. 10 

a) Jurakies und Mergel pro m3 

 

b) Strassensalz für Winterdienst pro kg 

  

CHF 65.-- 

 

CHF --.50 

 

Inkrafttreten 

Art. 11 

Dieser Gebührentarif tritt zusammen mit dem Gebührenreglement auf den  

1. Juli 2020 in Kraft. 

 

  



 

- 4 - 

 

Dieser Gebührentarif ist durch den Gemeinderat am 17. August 2017 genehmigt worden. 

 

 

GEMEINDERAT FRAUBRUNNEN 

Der Präsident: Der Sekretär:  

 

Sig. Sig. 

 

Urs Schär Michael Riedo 

 

 

 

 

Genehmigung Änderungen per 01.07.2020 

 

Diese Version ist durch den Gemeinderat am 30. Juni 2020 genehmigt worden. 

 

GEMEINDERAT FRAUBRUNNEN 

Der Präsident: Der Sekretär:  

 

Sig. Sig. 

 

Urs Schär Michael Riedo 

 

 

 

 

Genehmigung Änderungen per 01.02.2024 

 

Diese Version ist durch den Gemeinderat am 14.02.2024 genehmigt worden. 

 

GEMEINDERAT FRAUBRUNNEN 

Der Präsident: Die Sekretärin:  

 

Sig. Sig. 

 

Urs Schär Lili Fankhauser 

 

  



 

- 5 - 

Gebührenverrechnung gem. Art. 16 Abs. 4 Gebührenreglement 

Dienstleistung Inkasso Inkasso nein Porto 

Niederlassung in der 

Gemeinde 

• Zuzug  

CHF 20.- pro volljährige 

Person 

• Umzug  

CHF 20.- pro volljährige 

Person 

Geburt 

Konfession 

Verwitwung 

 
Öffentl.-rechtl. Angestellten & 

deren Kinder bis zum 18. 

Geburtstag werden Bestätigungen 

usw. kostenlos ausgestellt. 

ja, wenn 

verrechnet  

 

 

Aufenthalt in der Gemeinde • Zuzug 

CHF 20.- 

• Verlängerung 

CHF 10.- 

  

Eintragung der Anmeldung2 Gestützt auf die Verordnung 

über die Gebühren in 

Fremdenpolizeisachen 

• Ausländer EU/EFTA & AIG: 

CHF 25.- 

  

Wohnsitzbestätigungen Bestätigung pro Volljährige 

Person resp. pro Ausdruck 

(Familie) 

bei vorgelegtem und 

ausgefülltem Formular 

sowie bei der 

Hauptwohnsitzbestätigu

ng gem. Art. 17a HG.  
!Keine Unterschriften beglaubigen 

-> s. sep. Anleitung. 

ja, wenn 

verrechnet  

Prüfung Führerscheine 

(wenn bescheinigt, nicht mehr 

herausgeben, direkt an SVSA 

mit A-Post schicken) 

nein nein - 

SBB-Bescheinigung nein nein - 

Lebensbescheinigungen  CHF 20.- pro volljährige Person bei vorgelegtem und 

ausgefülltem Formular.  
!Keine Unterschriften beglaubigen 

-> s. sep. Anleitung. 

 

Adressauskünfte -  

Einzelauskünfte 
Briefmarken werden retourniert.  

Adressauskünfte werden im Nest abgelegt. 

Inkasso gemäss separatem Blatt 

„Adressauskünfte“ 

Inkasso gemäss 

separatem Blatt 

„Adressauskünfte“ 

- 

Abmeldebestätigung  

Anmeldebestätigung 

Nein  Nein  

Testament/Vorsorgeauftrag 

deponieren 

• CHF 30.- Ehepaar  
(auch wenn 2 Testamente) 

• CHF 60.- bei KK 

Hinterlegung 

Bestätigung Notar 

Über EWK/FK 

in Kasse 

buchen 

Bearbeitung des Gesuchs um 

einen Betreuungsgutschein3 

CHF 20.- pro Kind & 

Betreuungsjahr 

 ja 

 

 
2 Ergänzung «Eintragung der Anmeldung» per 01.07.2020 
3 Ergänzung «Bearbeitung des Gesuchs um einen Betreuungsgutschein» per 01.07.2020 



 

- 6 - 

Sichtwortverzeichnis: 

KK = Konkubinatspaar 

EWK = Einwohnerkontrolle 

FK = Fremdenkontrolle 

 


